186 ever regain their past glory. – When, as I have said, that ill-omened usurper and his countless thousands of Africans had laid waste almost the entire island, he gave the largest portion of it, called Loegria,

184 Cui successit Kareticus, amator ciuiliū bellorum, inuisus Deo et Britonibus, cuius inconstantiam comperientes Saxones iuerunt propter Gormundum regem Affricanorum in Hiberniam, in quam maximis nauigiis aductus gentem patriae subiugauerat. Exin proditione eorum cum centum 125 sexaginta milibus Affricanorum ad Britanniam transfretauit, quam in una parte mentitae fidei Saxones, in alia uero ciues patriae, ciuilia bella inter se assidue agentes, penitus deuastabant. Inito igitur foedere cum Saxonibus oppugnauit Kareticum regem et post plurima proelia fugauit eum a ciuitate in ciuitatem donec eum trusit in Cirecestriam et obsedit. Vbi Isembardus 130 nepos Lodewici regis Francorum uenit ad eum et cum eo foedus amicitiae iniuit et Christianitatem suam tali pacto et pro amore suo deseruit ut auxilio suo regnum Galliae auunculo eripere ualuisset, a quo ut aiebat ui et iniuste erat expulsus. Capta tandem praedicta ciuitate et succensa, commisit proelium cum Karetico et fugauit eum ultra Sabrinam in Gualias. Mox, 135 depopulans agros, ignem cumulauit in finitimas quasque ciuitates, qui non quieuit accensus donec cunctam paene superficiem insulae a mari usque ad mare exussit ita ut cunctae coloniae crebris arietibus omnesque coloni cum sacerdotibus ecclesiae mucronibus undique micantibus ac flammis crepitantibus simul humi sternerentur. Diffugiebant ergo reliquiae, tantis 140 cladibus affectae, quocumque tutamen ipsis cedentibus patebat. – Quid, ociosa gens pondere inmanium scelerum oppressa, quid semper ciuilia proelia siciens tete domesticis in tantum debilitasti motibus, quae cum prius longe posita regna potestati tuae subdidisses nunc uelut bona uinea degenerata in amaritudinem uersa patriam, coniuges, liberos nequeas ab inimicis tueri? 145 Age ergo, age ciuile discidium, parum intelligens euangelicum illud 'omne regnum in se ipsum diuisum desolabitur, et domus supra domum cadet'. Quia ergo regnum tuum in se diuisum fuit, quia furor ciuilis discordiae et liuoris fumus mentem tuam hebetauit, quia superbia tua uni regi oboedientiam ferre non permisit, cernis iccirco patriam tuam ab impiissimis paganis desolatam, 150 domos etiam eiusdem supra domos ruentes, quod posterī tui in futurum lugebunt. Videbunt etenim barbarae leaenae catulos oppida, ciuitates atque ceteras eorundem possessiones optinere, ex quibus misere expulsi prioris dignitatis statum uel numquam uel uix recuperabunt. – Postquam autem 186 ut praedictum est infaustus tyrannus cum innumerabilibus Affricanorum 155 milibus totam fere insulam uastauit, maiorem partem eius, quae Loegria